2

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.02.2024 года  № 16

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу «Создание      условий       для эффективного управления  муниципальным образованием         Усвятское  сельское     поселение         Дорогобужского  района Смоленской области»

В соответствии с  Порядком принятия   решения  о разработке муниципальных программ, их  формирования  и реализации, утвержденным постановлением Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 07.02.2022 года  № 6
Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную  программу «Создание  условий  для эффективного управления  муниципальным образованием   Усвятское  сельское     поселение Дорогобужского  района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 08.11.2017 №14/2(в редакции постановления от 05.10.2018 года  № 56, 05.02.2020 №13, от 05.02.2021 №3, от 10.02.2022 №9, от 23.01.2023 №3, от 28.06.2023 №36) изменения, изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Продлить срок реализации муниципальной программе «Создание      условий для эффективного управления  муниципальным образованием         Усвятское  сельское     поселение         Дорогобужского  района Смоленской области» на период до 2026 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
4. Разместить настоящее постановление на информационных стендах и официальной странице Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Контрольза исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                                                     Усвятское сельское поселение
Дорогобужского района  Смоленской области                           Л.П. Павликов

	                   УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Усвятского сельского поселения
 Дорогобужского района
Смоленской области
от 08.11.2017 г. № 14/2
(в редакции постановлений от 05.10.2018 года  № 56,
от 05.02.2020 №13, от 05.02.2021 №3,
от 10.02.2022 №9, от 23.01.2023 №3, от 28.06.2023 №36,
от 01.02.2024 №16)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного управления
муниципальным образованием Усвятское сельское поселение Дорогобужского района  Смоленской области»

д. Слойково
2017

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для эффективного управления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»
Раздел 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Усвятского сельского поселения дорогобужского района Смоленской области, Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области – Павликов Леонид Петрович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2018 - 2023
Этап II: 2024 – 2026

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для эффективного исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области.
Совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 50442,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
- 2018–2023 годы –34555,4 тыс. руб.;
- 2024 год – 5651,1 тыс. руб.;
- 2025 год –5117,7 тыс. руб.;
- 2026 год –5118,1 тыс. руб.

	Влияние на достижение целей областных программ
	Связь с областной программой не предусмотрена

Раздел 2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доплаты к пенсиям муниципальным служащим
	человек
	5
	5
	5
	5

Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области – Павликов Леонид Петрович / срок реализации: 2024-2026 годы

	3.1.
	Расходы на выплаты персоналу
	Обеспечение выполнения функций муниципальными органами
	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области в полном объеме

	3.2.
	Закупка товаров, работ и услуг
	Обеспечения муниципальных нужд

	3.3.
	Иные бюджетные ассигнования
	Уплата налогов, сборов и иных платежей

	3.1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных доплат к пенсии»

	Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области – Павликов Леонид Петрович / срок реализации: 2024-2026 годы

	3.1.1.
	Доплаты к пенсиям муниципальным служащим
	Исполнение публичных нормативных социальных выплат гражданам
	Социальное обеспечение получателей пенсии (доплаты к пенсиям муниципальных служащих)

	4. Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя Администрации, структурного подразделения Администрации) / срок реализации (год начала  год окончания)

	4.1.
	Задача 1

	4.2.
	Задача N

Раздел 4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	15886,9
	5651,1
	5117,7
	5118,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты
	15886,9
	5651,1
	5117,7
	5118,1

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной программы «Создание      условий       для эффективного управления  муниципальным образованием         Усвятское  сельское     поселение         Дорогобужского  района Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ
 о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	2
	Доплаты к пенсиям муниципальным служащим
	Постановления Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области о назначении пенсии за выслугу лет

Раздел 1 . Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области» определены основные направления реализации конституционных полномочий местного самоуправления.
	Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, населением непосредственно формируется и контролируется, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к органам власти.
	В Российской Федерации наиболее значимыми источниками права, регламентирующими организацию местного самоуправления, являются:
	- Конституция Российской Федерации;
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	- Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
	- Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».
	К компетенции органов местного самоуправления относится решение вопросов местного значения и реализация переданных отдельных государственных полномочий. Полномочия по решению вопросов местного значения могут передаваться органами местного поселений органам местного самоуправления муниципального района.
	Без постоянной поддержки развития местного самоуправления муниципальные образования не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на них территории населения. Принятие муниципальной программы послужит основанием для реализации конституционных полномочий местного самоуправления.
Основной целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для эффективного исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области.
Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:
- численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области;
- реализация в муниципальном образовании Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области федерального и областного законодательства по исполнению полномочий органом местного самоуправления;
- создание условий для повышения престижа муниципальной службы в муниципальном образовании Усвятское сельское поселение Дорогобужского  района Смоленской области.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
	- повышение профессионального уровня работников органов местного самоуправления муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области;
- эффективное расходование средств бюджетов всех уровней по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения.

Раздел 2. СВЕДЕНИЯ
о региональных проектах

СВЕДЕНИЯ
о региональном проекте
_______________________________________________
(наименование регионального проекта)

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	должность, фамилия, имя, отчество  руководителя регионального проекта

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов регионального проекта

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ
о ведомственных проектах

СВЕДЕНИЯ
о ведомственном проекте
_______________________________________________
(наименование ведомственного проекта)
Общие положения

	Руководитель ведомственного проекта
	должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов ведомственного проекта

	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 4. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области – Павликов Леонид Петрович

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
	%
	100
	100
	100
	100

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Предоставление социальных доплат к пенсии»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области – Павликов Леонид Петрович

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2054 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доплаты к пенсиям муниципальным служащим
	человек
	5
	5
	5
	5

Раздел 5. ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Усвятское сельское поселение Дорогобужского района  Смоленской области»

	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального района(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	2024 год
	2025 год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Усвятское сельское поселение Дорогобужского района  Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1
	Мероприятие

	Итого по региональному проекту

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1
	Мероприятие

	Итого по ведомственному проекту

	3. Комплекс процессных мероприятий ««Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»»

	1.1
	Мероприятие 1
Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
	Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	Бюджет поселения
	14599,3
	5221,9
	4688,5
	4688,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	14599,3
	5221,9
	4688,5
	4688,9

	3.1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных доплат к пенсии»

	1.2.
	Мероприятие 1
Доплаты к пенсиям муниципальным служащим
	Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	Бюджет поселения
	1287,6
	429,2
	429,2
	429,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	1287,6
	429,2
	429,2
	429,2

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе

	15888,9
	5651,1
	5117,7
	5118,1

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]